

## Bilanz per 31.12.2018

(in Tausend Franken)

<b>Aktiven</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Flüssige Mittel	2'449'997	2'466'301	-16'304	-0.7%
Forderungen gegenüber Banken	537'598	557'086	-19'488	-3.5%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	59'052	87'912	-28'860	-32.8%
Forderungen gegenüber Kunden	3'081'746	2'912'767	168'979	5.8%
Hypothekarforderungen	15'427'864	14'666'367	761'497	5.2%
Handelsgeschäft	8'830	2'274	6'556	288.3%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6'361	6'209	152	2.4%
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Finanzanlagen	1'111'185	1'054'880	56'305	5.3%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	31'160	33'892	-2'732	-8.1%
Beteiligungen	29'581	19'581	10'000	51.1%
Sachanlagen	67'313	59'579	7'734	13.0%
Immaterielle Werte	0	0	0	0.0%
Sonstige Aktiven	116'027	129'602	-13'575	-10.5%
<b>Total Aktiven</b>	<b>22'926'714</b>	<b>21'996'450</b>	<b>930'264</b>	<b>4.2%</b>
Total nachrangige Forderungen	27'999	28'747	-748	-2.6%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Passiven</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'130'879	1'137'541	-6'662	-0.6%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	275'000	350'000	-75'000	-21.4%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	13'813'276	12'976'826	836'450	6.4%
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	0.0%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	117'169	130'482	-13'313	-10.2%
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	0.0%
Kassenobligationen	224'576	213'147	11'429	5.4%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5'264'000	5'170'000	94'000	1.8%
Passive Rechnungsabgrenzungen	72'893	78'529	-5'636	-7.2%
Sonstige Passiven	7'545	9'838	-2'293	-23.3%
Rückstellungen	10'916	7'142	3'774	52.8%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	587'000	582'000	5'000	0.9%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'224'000	1'144'000	80'000	7.0%
Gewinnvortrag	695	580	115	19.8%
Jahresgewinn	128'765	126'365	2'400	1.9%
<b>Total Passiven</b>	<b>22'926'714</b>	<b>21'996'450</b>	<b>930'264</b>	<b>4.2%</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	0.0%
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	0.0%

<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Veränderung</b>	<b>en %</b>
Eventualverpflichtungen	168'742	164'892	3'850	2.3%
Unwiderrufliche Zusagen	263'555	206'659	56'896	27.5%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'460	35'460	0	0.0%
Verpflichtungskredite	0	0	0	0.0%

## Erfolgsrechnung 2018

(in Tausend Franken)

	2018	2017	Veränderung	en %
Zins- und Diskontertrag	319'129	325'162	-6'033	-1.9%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	152	55	97	176.4%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	8'848	9'189	-341	-3.7%
Zinsaufwand	-93'540	-105'434	-11'894	-11.3%
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>234'589</b>	<b>228'972</b>	<b>5'617</b>	<b>2.5%</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-1'247	-4'192	-2'945	-70.3%
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>233'342</b>	<b>224'780</b>	<b>8'562</b>	<b>3.8%</b>
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	16'800	17'548	-748	-4.3%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'566	2'245	-679	-30.2%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	14'972	14'578	394	2.7%
Kommissionsaufwand	-3'590	-3'643	-53	-1.5%
<b>Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>29'748</b>	<b>30'728</b>	<b>-980</b>	<b>-3.2%</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>9'554</b>	<b>10'783</b>	<b>-1'229</b>	<b>-11.4%</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1	0	1	100.0%
Beteiligungsertrag	3'275	2'062	1'213	58.8%
Liegenschaftenerfolg	637	731	-94	-12.9%
Anderer ordentlicher Ertrag	795	774	21	2.7%
Anderer ordentlicher Aufwand	-511	-115	396	344.3%
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>4'197</b>	<b>3'452</b>	<b>745</b>	<b>21.6%</b>
<b>Total Geschäftsertrag</b>	<b>276'841</b>	<b>269'743</b>	<b>7'098</b>	<b>2.6%</b>
Personalaufwand	-57'871	-56'878	993	1.7%
Sachaufwand	-37'540	-36'354	1'186	3.3%
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-95'411</b>	<b>-93'232</b>	<b>2'179</b>	<b>2.3%</b>
<b>Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten</b>	<b>-24'465</b>	<b>-9'421</b>	<b>15'044</b>	<b>159.7%</b>
<b>Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste</b>	<b>-4'364</b>	<b>-2'483</b>	<b>1'881</b>	<b>75.8%</b>
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>152'601</b>	<b>164'607</b>	<b>-12'006</b>	<b>-7.3%</b>
Ausserordentlicher Ertrag	2'227	2'265	-38	-1.7%
Ausserordentlicher Aufwand	-109	0	109	100.0%
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-5'000	-20'000	-15'000	-75.0%
Steuern	-20'954	-20'507	447	2.2%
<b>Jahresgewinn</b>	<b>128'765</b>	<b>126'365</b>	<b>2'400</b>	<b>1.9%</b>
Gewinnvortrag	695	580	115	19.8%
<b>Bilanzgewinn</b>	<b>129'460</b>	<b>126'945</b>	<b>2'515</b>	<b>2.0%</b>
<b>Gewinnverwendung</b>				
Abgeltung der Staatsgarantie	37'000	35'250	1'750	5.0%
Verzinsung des Dotationskapitals	11'000	11'000	0	0.0%
Zuweisung an die allgemeine gesetzliche Reserve	81'000	80'000	1'000	1.3%
Gewinnvortrag	460	695	-235	-33.8%